UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v báo cáo nhanh tình hình

triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS&MN

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6299/UBND-

KGVX ngày 12/12/2022 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Ủy ban

Dân tộc và Công văn số 2151/UBDT-VPCTMTQG ngày 02/12/2022 của Ủy

ban Dân tộc về việc hướng dẫn báo cáo nhanh và Công văn số 384/UBDT-

VPCTMTQG ngày 20/3/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tiến độ

triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN tháng 09/2023, như sau:

1. Tình hình triển khai Chương trình trong tháng 9/2023

- UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 07/9/2023

về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (bao gồm kế hoạch

vốn năm 2022 kéo dài) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi

Nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương; Kế hoạch số

168/KH-UBND ngày 15/09/2023 về thực hiện Chuyển đổi số và ứng dụng

công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, tham mưu UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với Quy định trợ cấp gạo thuộc nội dung hỗ trợ Tiểu

dự án 1 – Dự án 3 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi tại Công văn số 4119/UBND-KGVX ngày 24/08/2023 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến đề nghị của Kiểm

toán Nhà nước theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4335/UBND-KGVX ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh; triển khai Thông tư số

2

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân

tộc theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4370/UBND-

KGVX ngày 07/9/2023.

- Tham dự tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các

cấp trong công tác quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại

thành phố Huế từ ngày 13-14/9/2023 theo Giấy mời số 1527/GM-UBDT ngày

30/8/2023 của Ủy ban Dân tộc.

- Tổ chức lớp “Tập huấn về triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất trong chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi” tại các huyện miền núi thực hiện Chương trình.

- Rà soát, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021 -

2025 đối với nội dung số 02: đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ

vùng đồng bào DTTS&MN của tiểu dự án 1, dự án 4 thuộc Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; rà soát đề xuất

điều chỉnh, trả vốn năm 2022, năm 2023 đề xuất phân bổ bổ vốn đầu tư công

từ nguồn ngân sách tỉnh đợt 2 năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

- Đề xuất điểm thực hiện dự án: Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng

dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào

DTTS&MN tại Công văn số 836/BDT-CSDT ngày 22/08/2023 của Ban Dân

tộc tỉnh.

- Kiểm tra việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 (đợt 1) đối với các dự án, tiểu dự

án, nội dung thành phần do Ban Dân tộc tỉnh chủ trì theo Kế hoạch số

526/KH-BDT ngày 08/06/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh về việc thực

hiện Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức

thực hiện Chương trình thuộc Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tại

các xã Ba Bích, Ba Lế (huyện Ba Tơ), xã Sơn Thượng, Sơn Kỳ (huyện Sơn

Hà), xã Trà Thủy, Trà Sơn (huyện trà Bồng).

Ngoài ra, các sở, ban ngành, hội đoàn thể và UBND các huyện theo

chức năng, nhiệm vụ đã được phân công tiếp tục triển khai thực hiện các dự

án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình; phối hợp rà soát; tham

mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương

trình trên địa bàn tỉnh.

2. Tiến độ, tình hình giải ngân trong tháng 09/2023:

- Vốn đầu tư công: giải ngân là 29.358 triệu đồng; lũy kế đến thời điểm

báo cáo giải ngân là 366.673 triệu đồng, đạt 67,67% tổng kế hoạch vốn đã

giao trong năm 2022, 2023.

3

- Vốn sự nghiệp: giải ngân 1.795 triệu đồng; lũy kế giải ngân đến thời

điểm báo cáo là 46.004 triệu đồng, đạt 8,71% tổng kế hoạch vốn đã giao trong

năm 2022, 2023.

(có phụ lục báo cáo kèm theo)

3. Kế hoạch tháng 10/2023: Dự kiến kế hoạch sẽ thực hiện giải ngân

vốn đầu tư là 54.189 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 10.559 triệu đồng.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Kính đề nghị Ủy ban Dân tộc: Ban hành tài liệu bồi dưỡng kiến thức

dân tộc; bộ tài liệu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán

bộ triển khai chương trình ở các cấp theo Chương trình khung được quy định

tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc;

Hướng dẫn cụ thể về hình thức cho vay, định mức vốn cho vay, thời gian cho

vay và lãi suất vay đối với nội dung: “Hỗ trợ đầu tư có thu hồi vốn theo hộ hoặc

cộng đồng chăn nuôi, phát triển sản xuất thông qua vay vốn tín dụng chính sách

với lãi suất ưu đãi đặc biệt” thực hiện Dự án 9. Trong trường hợp không hướng

dẫn kịp đề nghị UBDT có văn bản hướng dẫn, cho phép các địa phương nộp trả

nguồn vốn này; Sớm đưa vào vận hành hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số

liệu ứng dụng các giải pháp số hóa của Chương trình theo Điều 7, Thông tư

số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022; phê duyệt danh sách các thôn đáp ứng

tiêu chí là thôn thuộc vùng đồng bào DTTS&MN nhưng không đáp ứng tiêu

chí là thôn ĐBKK để thực hiện các chính sách dân tộc đối với các thôn này.

- Kính đề nghị Bộ Y tế: Chỉ đạo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền hướng

dẫn thảm quyền thẩm định dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu

quý theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 685/BDT-

CSDT ngày 12/7/2023.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-20T09:46:21+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-20T09:57:01+0700

		2023-09-20T09:57:01+0700

		2023-09-20T09:57:01+0700